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Industrimuseet Frederiks Værk byder Halsnæs Kom-

munes borgere samt alle vore øvrige brugere og 

gæster velkommen til sæsonen 2011. Med denne 

folder i hånden får du en introduktion til, hvem vi er, 

hvad der er karakteristisk for Industrimuseets pro-

fil, og hvad museet generelt har at byde på. Sidst i 

programmet kan du orientere dig om alle museets 

arrangementer i 2011. Her findes også nyttige 

oplysninger om åbningstider, priser og adresser m.v. 

Den sidste side er forbeholdt en praktisk kalender 

lige til at rive af og sætte på opslagstavlen.

Til fremtidsperspektiverne hører, at Palæet på Torvet 

i Frederiksværk skal indtage en ny rolle som porten 

til Halsnæs’ stolte historie og hjemsted for Arkivet. 

Indtil rokaden finder sted, er Arkivet og museets 

baglandsfunktioner hjemmehørende i Arsenalet. 

velkommen



Introduktionsudstillingen til Frederiks Værk vil derfor 

i en overgangsperiode være pakket ned. Til gengæld 

føjes i denne sæson flere nye faciliteter til. Der etab-

leres et åbent magasin, værksted og publikumsrum 

i Krudtværkets gamle Salpeterlade og i Hundested 

indvies et helt nyt formidlingshus på bakken ovenfor 

Knud Rasmussens Hus. 

Frederiksværk opnåede i 2007 en fornem udmær-

kelse ved at blive udpeget til et af Danmarks 25 na-

tionale Industriminder. De seneste to år har Halsnæs 

Kommune og Industrimuseet haft en stor udfordring i 

rollen som kulturarvskommune. Projekt ”Stålsat kul-

turarv” blev officielt afsluttet ved årsskiftet. Alt tyder 

imidlertid på, at projektet har sat sig varige spor, og 

at Halsnæs også fremover vil have et stærkt fokus 

på kulturarven. Forløbet har været frugtbart, og mu-



seet blev bekræftet i betydningen af at inddrage hele 

det industrielle kulturmiljø i formidlingen. Industrimu-

seet begrænser sig ikke til bestemte bygninger, hvor 

publikum kan opleve en traditionel udstilling mel-

lem klokken 11 og 16. Vi ønsker at være i konstant 

bevægelse og dialog med omgivelserne – såvel i den 

virtuelle verden som ude i den levende virkelighed. 

På denne baggrund glæder vi os til at præsentere 

sæsonprogrammet for 2011. I år hører byvandringer 

og omvisninger til hovedattraktionerne. Alle sejl er 

sat til for at give museets gæster, store som små, 

gode oplevelser og nye erkendelser. Et nyt samar-

bejde med Kunstnerhuset i Frederiksværk har åbnet 

muligheden for at kombinere en historisk vandring 

med atelierbesøg. En anden nyskabelse er ”byvan-

dring i børnehøjde”. Udover de programsatte aktivi-

teter tilbydes pakketure og skræddersyede arrange-

menter for grupper efter aftale. 

Et hold af dedikerede medarbejdere står klar til at 

formidle det historiske budskab, hvad enten råstof-

fet er industribyen Frederiksværk eller nationalhelten 

Knud Rasmussens meritter og hans arbejdshus i 

Hundested.





KRUDTVÆRKET

Krudtværket blev grundlagt af generalmajor J.F. Classen i 1758. Værket 

fremstillede krudt til militære og civile formål gennem mere end 200 

år og var i funktion til 1965. Der er tale om et velbevaret kulturmiljø, 

hvilket medvirkede til, at Kulturministeren i 2007 tildelte Frederiks-

værk status som ét af Danmarks 25 fineste industriminder. En del af 

området er hjemsted for private virksomheder og mange af kommu-

nens foreninger. Den ældste del af krudtværksområdet er i dag ét af 

Industrimuseet Frederiks Værks besøgssteder. Nogle få skridt herfra 

ligger Trækulsbrænderiet og Salpeterladen, der begge stammer fra 

1760’erne. 

	 Krudtværket er helt enestående af sin art. Her kan man i mere end 

en halv snes nyrestaurerede bygninger se de gamle maskiner arbejde 

– nogle drives af vandhjul, andre af elektromotorer. Man får et godt 

indblik i krudtfremstillingens historie og erfarer, at det for arbejderne har 

været en livsfarlig beskæftigelse. Risikoen for eksplosioner kan aflæses 

i selve landskabet – i form af beskyttelsesvolde og høje træer, hvis 

funktion det var at opfange vragdele og afrevne lemmer, når det gik 

galt.

Adresse
Krudtværksalléen 1, 3300 Frederiksværk

Krudtværket er åbent fra onsdag den 1. juni til onsdag den 31. august 

fra kl. 11-16. Trækulsbrænderiet og Salpeterladen åbnes for grupper 

efter aftale.

Åbent i efterårsferien (uge 42). 

Mandag lukket

Entré: 40 kr. for voksne. Børn og unge under 18 år gratis. Billetten er 

samme dag også gyldig til Knud Rasmussens Hus i Hundested.



Polarforskerens arbejdshus i cottage stil blev opført 1917 efter tegnin-

ger af arkitekt Helge Bojsen Møller. Huset fremstår i hovedtræk uforan-

dret. Det ligger placeret, på en stor naturgrund med en storslået udsigt 

over Kattegat, i Hundesteds nordlige udkant, tæt på Spodsbjerg fyr. 

	 Møblerne er ligesom kunstværkerne og andet inventar oprindelige. 

Flere vægge er udsmykket med tegninger og malerier af kunstneren 

Harald Moltke, der sammen med Knud Rasmussen deltog i Den litte-

rære Grønlandsekspedition til Kap York distriktet 1903-04. Foruden en 

række personlige genstande, såsom Knud Rasmussens kajak og hans 

skrivemaskine, rummer huset en større bogsamling. Stedet blev åbnet 

for offentligheden få år efter polarforskerens død i 1933.

Adresse
Knud Rasmussensvej 9, 3390 Hundested

Knud Rasmussens Hus er åbent fra lørdag den 16. april til søndag den 

23. oktober fra kl. 11-16.

Åbent i efterårsferien (uge 42)

Mandag lukket

Entré: 40 kr. for voksne. Børn og unge under 18 år gratis. Billetten er 

samme dag også gyldig til Krudtværket i Frederiksværk. 

KNUD RASMUSSENS HUS



ANNEKSET VED FYRGÅRDEN

Ikke langt fra Knud Rasmussens Hus, på bakketoppen ved Fyrgården, er 

det genopførte Anneks blevet indrettet til formidlingsformål. Annekset 

bliver rammen om skiftende udstillinger og foredrag. Samtidig er det 

her, museet modtager både skoleklasser og større selskaber for at give 

en introduktion til Knud Rasmussens Hus og til den berømte polarfor-

skers omfattende virke. 

Adresse
Fyrstien 1, 3390 Hundested

Annekset er åbent hele året efter aftale.



ARKIVET

Arkivet og museets administration har midlertidigt til huse i det gamle 

Arsenal, indtil det kan flytte ind i Palæet på den anden side af Torvet. 

Arsenalet ligger centralt i Frederiksværk, langs med kanalen som i 

1760’erne skabte grundlaget for den industrielle udvikling på stedet.

	 Et byarkiv er lokalsamfundets hukommelse. Vi har allerede mange 

forskellige typer arkivalier. Det er dog ikke sikkert, at vi har alt, hvad du 

søger. Arkivet bliver kun bedre, hvis det løbende modtager arkivalier 

og fotografier fra borgere, foreninger og virksomheder. Takket være den 

moderne teknik, kan vi eventuelt nøjes med at låne dine fotografier 

og scanne dem, så du selv beholder originalerne. Ting af interesse for 

Arkivet behøver ikke at være særlig gamle. Vi vil tværtimod gerne gøre 

opmærksom på, at en eksisterende virksomhed eller parcelhuskvarte-

rerne fra 1970’erne også er historie.

	 Hos os er der sikkerhed for, at arkivalierne bliver ordentligt registre-

ret og opbevaret, så de kan bruges af kommende generationer. Arkivet 

er medlem af SLA, Sammenslutningen af Lokalarkiver i Danmark.

	 Da Knud Rasmussens liv og virke hører med til museets ansvarsom-

råde, er det også her, du kan opnå adgang til Knud Rasmussens arkiv.

	 Vi hjælper gerne med enhver form for arkivvejledning og kan give 

den bedste service, hvis du ringer eller sender en mail i forvejen om dit 

ærinde til info@indmus.dk

Adresse
Torvet 20, 3300 Frederiksværk

Arkivet er åbent på hverdage fra tirsdag til fredag kl. 10-14, men det er 

bedst at træffe aftale på forhånd.

Det er gratis at benytte Arkivets tjenester.



Projektilmagasinet ligger på Torvet i Frederiksværk i umiddelbar tilknyt-

ning til Arsenalet. Den lille magasinbygning er opført samtidig med 

Arsenalet omkring år 1800. Som navnet antyder, har husets oprinde-

lige funktion sikkert været opbevaring først og fremmest af projektiler, 

kugler og granater – men også fængrør, lunter, tændstikker og andre 

mindre sager til brug for Det Kongelige Artillerikorps.

	 Projektilmagasinet tjener i dag fortrinsvis som en base for børn på 

museumsbesøg. Her skal gradvis udvikles en skoletjeneste med mulig-

hed for leg, eksperimenter og undervisning, som tager udgangspunkt 

i Halsnæs Kommunes historie. Huset står samtidig til rådighed for de 

unge kulturarvsambassadører, som begynder deres arbejde i 2011. 

Tanken er, at aktiviteterne fornys fortløbende, allerhelst i en stadig dia-

log med elever, lærere og andre brugere. Huset er til for at blive brugt 

– også af voksne gæster, på de tidspunkter hvor børnene ikke ligefrem 

står i kø.

	  

Adresse
Torvet 18, 3300 Frederiksværk

Projektilmagasinet kan benyttes af skoleklasser, kulturarvsambas-

sadører og voksne besøgsgrupper – også udenfor sæsonen og udenfor 

almindelig åbningstid mod forudbestilling på tlf. 4772 0605 eller 

info@indmus.dk 

PROJEKTILMAGASINET



www.indmus.dk

Vi sætter en ære i hele tiden at udvikle og opdatere indmus.dk. Her 

kan du besøge Industrimuseet Frederiks Værk alle døgnets 24 timer 

året rundt. På hjemmesiden kan man altid orientere sig om museets 

aktuelle tiltag. Der findes en kalender, forhåndsomtale og detaljerede 

programmer for de enkelte aktiviteter, og der er billeder fra begivenhe-

der, som allerede har fundet sted.

	 Hjemmesiden er samtidig en nem og direkte vejen helt ind i hjertet 

af Industrimuseet Frederiks Værk – til vedtægter, langtidsplaner og 

årsberetninger, men sandelig også til museets historiefaglige rum. Her 

findes blandt andet on-line udstillinger som Konge, Borger & By om 

Frederiksværks stolte historie gennem 250 år fra generalmajor Clas-

sens virksomhed til nutidens stålproduktion. Denne udstilling rummer 

mange lag, men det er let at hoppe frem og tilbage mellem den store 

historie og detaljer om de enkelte genstande.

Adresse
www.indmus.dk

Industrimuseets hjemmeside og on-line udstillinger er åbne døgnet 

rundt.

Gratis adgang 



FLICKR & FACEBOOK

De sociale medier på nettet vinder stadig større indpas og viser sig at 

rumme en verden af nye muligheder. Tilmed åbner de Industrimuseet 

Frederiks Værk for gæster fra hele verden. Via et link på www.indmus.

dk opnår du nu med et enkelt klik adgang til museets billedsamlinger 

på Flickr. Her præsenteres over 10.000 af vore historiske fotos online, 

og flere uploades løbende. Allerede nu er det muligt at kigge indenfor 

på De Forenede Jernstøberier, Det Danske Stålvalseværk og Hundested 

Propeller. Fotografierne giver et nuanceret indtryk af både arbejdspro-

cesserne og det sociale liv på virksomhederne. Via Facebook inviteres 

du til at bidrage med oplysninger om begivenheder og personer eller 

måske diskutere med gamle kolleger.

	 Der er oplagte fordele ved at blive fan af Industrimuseet på Face-

book. Alle vore fans modtager automatisk meddelelse om museets 

aktuelle aktiviteter direkte i deres egen e-mail box. Via Facebook er det 

samtidig let at sende kommentarer, idéforslag eller sine egne billeder til 

museet. På den måde kan du selv være med til at præge tingene.

Adresse
www.indmus.dk links til Flickr & Facebook

www.flickr.com/indmus

www.facebook.com/indmus



BUTIK

Med et klik på hjemmesiden www.indmus.dk er der døgnåbent i 

Industrimuseets netbutik. Foretrækker man at tage varerne i nærmere 

øjesyn, er muligheden til stede i museumsbutikkerne på de enkelte 

besøgssteder. Sortimentet, der skifter fra år til år, omfatter postkort, 

souvenirer, T-shirts og gaveartikler i forskellige prislag. Hertil kommer 

et udvalg af bøger med relation til Knud Rasmussen samt industri- og 

lokalhistoriske emner.

	 Hvis du hører til dem, der glæder sig over både sommer og vinter-

stemning på Halsnæs, er billedbogen ”To byer mødes” et rigtig godt 

tilbud – også som gaveidé. Bogen blev udgivet i 2007 og rummer 253 

flotte farvefotografier. Den er en uhøjtidelig dokumentation af levende 

mennesker og miljøer i Frederiksværk og Hundested. 

Bogen fås til den yderst fordelagtige pris af 50 kr.



PAKKETURE

Industrimuseet Frederiks Værk er et ideelt udflugtsmål for grupper og 

busselskaber. Vi tilbyder i 2011 flere færdigpakkede ture til en fast pris 

pr. gæst for grupper på minimum 20 deltagere. Ring til os på  

4772 0605 eller skriv på info@indmus.dk

Tur 1 byder på en spændende omvisning på det gamle Krudtværk, 

hvor gæsterne hører om Frederiksværks ældste historie og produktionen 

af sortkrudt. Varighed ca. 1 time. Prisen er inklusiv frokost med en øl 

eller vand i Gjethuset 195 kr. pr. deltager. 

Tur 2 begynder foran byens vartegn, Gjethuset, med en introduktion til 

Frederiksværks historie. Herefter en guidet byvandring langs de smukke 

kanaler ned til Krudtværket, som opleves på egen hånd. Varighed ca. 2 

timer. Prisen er inklusiv frokost med en øl eller vand i Gjethuset 210 kr. 

pr. deltager. 

Tur 3 består af en god introduktion til Knud Rasmussens Hus med 

fokus på polarforskerens fascinerende liv og virke. Herefter ser 

gæsterne de små, intime rum på egen hånd. Varighed ca. 3 kvarter. 

Prisen er 60 kr. pr. person eller inklusiv frokost med en fadøl eller vand 

i Halsnæs Bryghus på Hundested Havn 225 kr. pr. person. 



KONTAKT OS

Industrimuseets administration befinder sig sammen med Arkivet i 

Frederiksværks gamle Arsenal. Her kan du kontakte os pr. telefon, mail 

eller personligt. Oplysninger om åbningstid, priser, adresse m.m. findes 

på bagsiden af folderen.

	 Industrimuseet indsamler, konserverer, registrerer, forsker i og ud-

stiller historiske genstande. Vi indsamler fortrinsvis genstande, der be-

lyser virksomheder, organisationer og dagligliv i industrisamfundet samt 

efterladenskaber med direkte tilknytning til Knud Rasmussen. Måske 

har du noget, der kan berige historien indenfor Halsnæs Kommunes 

geografiske område. Kontakt os vedrørende eventuelle genstande eller 

arkivalier til museet.

	 I overensstemmelse med museumsloven er museet engageret i 

byggesager og lokalplaner for at sikre relevante bevaringshensyn i det 

offentlige rum. Dette gælder både i Hundested og Frederiksværk samt 

i landsbyerne og det åbne land. Udpegningen af Frederiksværk bymidte 

til Nationalt Industriminde har gjort det mere vigtigt end nogensinde, at 

alle gode kræfter samler sig om bevaringen af den lokale kulturarv. Det 

understreges i den forbindelse, at museet gerne bistår private borgere 

med besigtigelse, dokumentation og rådgivning. Kontakt os hvis du 

eksempelvis har behov for det i forbindelse med restaurering af dit hus 

eller en butiksfacade.

	 Foruden de omtalte aktiviteter i programmet tilbyder museet ar-

rangementer efter nærmere aftale mod betaling. Måske ønsker du at 

give dine gæster, din familie eller dine medarbejdere en anderledes 

oplevelse. Kontakt os hvis du f.eks. har brug for en skræddersyet tur 

rundt til museets besøgssteder, en byvandring eller et foredrag. 



MUSEETS MEDARBEJDERE

Frank Allan Rasmussen, museumsleder
Varetager opgaver indenfor bygningsbevaring og bevaring fa kulturmil-

jøer. Har arbejdet med teknologi- og industrihistorie siden 1980’erne. 

Har udgivet bøger om teknologi, flåde, søfart og Holmen samt bidraget 

til andre publikationer indenfor samme emnekreds. Formand for Dansk 

Teknologihistorisk Selskab, Formand for Selskabet til bevaring af 

Industrimiljøer i Danmark og formand for MIK (Museer i København og 

omegn).

Marie Bach, museumsinspektør
Ansvarlig for Industrimuseets magasiner og genstandssamlinger, her-

under elektronisk registrering af museumsgenstande samt indsamling 

af genstande til museet. Varetager opgaver indenfor bygningsbevaring 

foruden registrering og bevaring af kulturmiljøer. Har arbejdet med 

nyere tids historie og industrihistorie siden 1980’erne. 

Søren la Cour Jensen, museumsinspektør
Ansvarlig for reorganisering af arkivet og elektronisk registrering af 

arkivalier og billeder samt indsamling til arkivet. Varetager i samarbejde 

med Folkemuseet opgaver indenfor den industrielle arkæologi, og dertil 

de discipliner, der knytter sig til Knud Rasmussens Hus. Har arbejdet 

med industri- og erhvervshistorie gennem en årrække.



Jørgen Lassen, museumsmedarbejder
Registrator og webmaster.

Kenn Norbert Pedersen, museumsmedarbejder
Varetager regnskabsfunktioner og andre opgaver i administrationen.

Mariann Palgaard Hansen, museumsmedarbejder
Varetager praktiske opgaver i Arkivet, herunder elektronisk registrering 

af arkivalier, deltagelse i interviewundersøgelser, scanning af fotogra-

fier o.a. materiale.

Linea Hansen, projektleder
Cand. mag. i historie og kommunikation. Arbejder med kulturambassa-

dør-projektet.

Museumsværter
Industrimuseet Frederiks Værk har et korps af dygtige, venlige 

museumsværter, der modtager dig, når du ankommer som gæst til 

Knud Rasmussens Hus, til Krudtværket eller som deltager på en byvan-

dring. Museumsværterne er veluddannede og altid klar til at besvare 

spørgsmål. Desuden kan de på forhånd bestilles til rundvisninger både 

på selve museet og som guider på byvandringer i Frederiksværk.  

Se venligst de praktiske oplysninger på bagsiden af folderen.



aktiviteter

Foredrag om Frederiksværk  
– fortiden i billeder 1880-1920
Onsdag den 16. februar 2011, kl. 19.30

Sted: Menighedshjemmet, Kirkegade 8, 3300 Frederiksværk

Entré: Gratis

Foredragsholder: Museumsinspektør Søren la Cour Jensen

I Industrimuseets billedarkiv opbevares et stort og righoldigt materiale. 

Gennem en række mindre kendte historiske motiver fortælles der om 

Frederiksværks relativt nære fortid. Takket være gamle glasplader og 

negativer kigges der ind i familien Heegaards klunkehjem i Palæet på 

Torvet, og vi kan følge etableringen af den kunstige halvø i fjorden, hvor 

Det Danske Staalvalseværk blev opført.

Sæsonåbning i Knud Rasmussens Hus 
Lørdag den 16. april 2011, kl. 11-16

Sted: Knud Rasmussensvej 9, Hundested

For nærmere information se www.indmus.dk og dagspressen

Dørene slås op til en ny sæson i Knud Rasmussens Hus lørdag den 

16. april, dagen før Palmesøndag. Dermed er der en god anledning til 

i påskedagene at spadsere en tur i det storslåede landskab og kigge 

indenfor i polarforskerens arbejdshus. Særudstillingen “Under himlens 

hvælv“, med værker af den grønlandske kunstner Naja Abelsen, åbner 

kl. 14.

Byvandring i Frederiksværk  
– et nationalt industriminde set i nyt lys
Onsdag den 25. maj 2011, kl. 19

Mødested: Foran Gjethuset i Frederiksværk

Omviser: Museumsleder Frank Allan Rasmussen

Deltagerne tages ud på en vandring, hvor Frederiksværks historie ses 

i et nyt lys. Hvorfor er eksempelvis Hotel Frederiksværk fredet, men 

ikke det enestående Trækulsbrænderi eller Salpeterladen? Frederiks-

værk har en enestående industrihistorie, set i dansk sammenhæng. På 

byvandringen vil museumslederen argumentere for, hvorfor han mener, 

at Frederiksværk med sine unikke fabriksbygninger og -boliger sagtens 

kunne blive verdensarv. 



Sæsonåbning på Krudtværket 
Lørdag den 4. juni 2011, kl. 11-16

Sted: Krudtværksalléen 1, Frederiksværk

Nedsat entré på åbningsdagen: 20 kr.

For nærmere information se www.indmus.dk og dagspressen

Sæsonåbningen på Krudtværket har tradition for at være en festdag 

for alle generationer. Industrimuseet tager hul på sommeren og åbner 

portene til denne seværdighed i særklasse. Der afholdes en skattejagt 

for børn og forældre med poster på det historiske museumsområde, og 

børnene kan konkurrere i kanonkuglekast. Dagen igennem er der gratis 

omvisninger, ligesom museumsgæsterne vil få mulighed til at komme 

indenfor i Trækuldbrænderiet og Salpeterladen. 

 

Grønlands nationaldag
Tirsdag den 21. juni 2011, kl. 11-21

Sted: Knud Rasmussensvej 9, Hundested 

For nærmere information se www.indmus.dk og dagspressen

Det grønlandske flag hejses fra morgenstunden, og Knud Rasmussens 

Hus holder aftenåbent til kl. 20. Om eftermiddagen foretages den offi-

cielle indvielse af annekset ved Fyrgården. I haven ved Fyrgården vil der 

være optræden med sang og musik, og mulighed for at nyde aftensma-

den, bestående af grønlandske specialiteter fra grillen.

Byvandring – Fra jernstøberi til kunstnerhus
Tirsdag den 28. juni 2011, kl. 19-20.30

Mødested: Foran Gjethuset i Frederiksværk

Pris pr. deltager: 40 kr. Billetter købes på forhånd i Turistbureauet i 

Gjethuset eller hos omviseren

Omviser: En medarbejder fra Industrimuseet Frederiks Værk og kunst-

nere i Kunstnerhuset

Aftenens byvandring er tilrettelagt i et nært samarbejde mellem mu-

seet og de udøvende kunstnere i Kunstnerhuset. Begge parter bidrager 

til at give arrangementet indhold og dybde. Selve vandringen bliver 

kort. Den koncentrer sig om Gjethuset og det tidligere fabriksområde, 

hvor Anker Heegaards Fabrikker, og senere De Forenede Jernstøberier, 

producerede gryder, potter og pander i et inferno af røg, støj og møg. 

Vandringen ender i DFJ’s tidligere modelsnedkerværksted, der er en 

af de få tilbageværende industribygninger ud af de mange, der indtil 

1980’erne dækkede dette område af Frederiksværk. Den gule længe 

med sine karakteristiske støbte jernvinduer er blevet omdannet til 

værksteder for en række dygtige kunstnere, som denne aften arbejder 

og fortæller om deres værker. 



aktiviteter

Tirsdagsbyvandringer i juli – industriens vugge
Tirsdag den 5. juli 2011, kl. 19-20.30

Tirsdag den 19. juli 2011, kl. 19-20.30

Mødested: Foran Gjethuset i Frederiksværk

Pris pr. deltager: 40 kr. Billetter købes på forhånd i Turistbureauet i 

Gjethuset eller hos omviseren

Omviser: Skiftende medarbejdere fra Industrimuseet Frederiks Værk

Vandringerne foregår i den centrale del af den enestående industriby 

Frederiksværk. Her stod industriens vugge for godt 250 år siden, da 

man begyndte at udnytte vandkraften fra kanalen til smedehamre, 

valsemaskiner og krudtmøller. På turen langs kanalerne og ad de gamle 

gader vil vi se på bygninger og andre kulturhistoriske levn. Undervejs 

fortælles også om personer, der har præget byens udvikling. Grib chan-

cen for at få indblik i Frederiksværks spændende historie i selskab med 

en medarbejder fra Industrimuseet Frederiks Værk. Byvandringerne er 

tilrettelagt sådan, at både fastboende og turister kan have glæde af at 

gå med.

Tirsdagsbyvandringer i juli – krudt, kugler og kanoner
Tirsdag den 12. juli 2011, kl. 19-20.30

Tirsdag den 26. juli 2011, kl. 19-20.30

Mødested: Foran Gjethuset i Frederiksværk 

Pris pr. deltager 40 kr. Billetter købes på forhånd i Turistbureauet i 

Gjethuset eller hos omviseren

Omviser: Skiftende medarbejdere fra Industrimuseet Frederiks Værk

Disse vandringer er især koncentreret om det enestående, velbevarede 

krudtværksområde, tæt på Frederiksværks bymidte. Arealet udgør i 

dag et rekreativt og mangfoldigt kulturmiljø med museum, kunstgal-

leri, foreninger og mindre virksomheder. På vandringen får man et blik 

ind i fortiden – dengang krudtmesteren blot ved at lytte til møllernes 

små klokker kunne høre, om produktionen kørte som den skulle. Vi ser 

nærmere på de enkelte huse og præsenterer den fascinerende udvikling 

indenfor krudtproduktionen gennem 200 år. Der sluttes af med et kig 

ind i Salpeterladen og Trækulsbrænderiet, som begge to blev opført af 

J.F. Classen i 1760’erne. 



Byvandring i børnehøjde
Tirsdag den 2. august 2011, kl. 19-20.30

Mødested: Foran Gjethuset i Frederiksværk

Pris pr. deltager 20 kr. for børn, 40 kr. for voksne. Billetter købes på 

forhånd i Turistbureauet i Gjethuset eller hos omviseren

Omviser: En medarbejder fra Industrimuseet Frederiks Værk

Mon Classen ringede efter en gul gummiged, da kanalen skulle graves? 

Hvor mange kasser cola vejer kanonen foran Gjethuset? Og hvorfor er 

den forsynet med to elefantsnabler? Hvem er Støbepeter? Hvad er et 

Arsenal? Og hvorfor findes der en gade, der hedder Valseværksstræde? 

Frederiksværks spændende historie appellerer til børn, og børnene 

stiller mange spørgsmål. Museet inviterer denne sommer de nysger-

rige børnefamilier på en specielt tilrettelagt byvandring. Mindre børn i 

klapvogn og velopdragne hunde er også velkomne.

Krudtværksfestival
Lørdag den 10. september 2011, kl. 10-16

Sted: Krudtværksalléen 1, Frederiksværk

Nedsat entré: 20 kr.  

For nærmere information se www.indmus og dagspressen

Krudtværket holder åbent hele dagen og inviterer festivalgæsterne 

indenfor til nedsat pris og masser af aktiviteter. Lige fra morgenstun-

den vil ”soldater” i historiske uniformer slå lejr på museumsområdet. 

Man vil se dem stege flæsk og brygge velduftende kaffe over åben ild. 

Der skydes med sortkrudt i historiske geværer, og børnene kan blive 

fotograferet sammen med soldaterne. Dagen igennem kan børn og for-

ældre deltage i en skattejagt til udlagte poster på museet. Museums-

værter fortæller om Krudtværkets historie, produktion og arbejdsgange. 

I museumsboden kan der købes bøger, T-shirts og souvenirer til særlig 

gunstige festivalpriser.



aktiviteter

Kulturkraft Halsnæs
Fredag den 14. oktober til søndag den 23. oktober 2011

Sted: Industrimuseets besøgssteder i Hundested og Frederiksværk

For nærmere information se www.indmus.dk og dagspressen

I uge 42 sætter kulturinstitutionerne i Halsnæs alle sejl til for at skabe 

en tilbagevendende børnekulturfestival med et rigt udbud af teater, 

musik og andre aktiviteter. Industrimuseet bidrager med arrangemen-

ter både i Knud Rasmussens Hus i Hundested og på besøgsstederne i 

Frederiksværk.

Kulturnat
Fredag den 14. oktober 2011, kl. 19.30-21.30 

Sted: Krudtværket, Salpeterladen og Trækulsbrænderiet

Entré: Gratis

For nærmere information se www.indmus.dk 

Industrimuseet inviterer alle børnefamilier til en spændende oplevelse 

på Krudtværksområdet. Det gamle sortkrudtværk henligger i efter-

årsmørke, men porten åbnes for små og store gæster bevæbnet med 

lommelygter. Flere gange i løbet af aftenen er der rundvisninger langs 

den brusende kanal med vandmøllerne, og vi kigger indenfor i nogle 

af husene. Der åbnes også til Salpeterladen og Trækulsbrænderiet, 

og museumsværterne fortæller om de aktiviteter, der foregik her for 

250 år siden. Kun denne ene aften om året kan man besøge museet 

i mørke, og stemningen er vidt forskellig fra år til år, eftersom vind og 

vejr sætter sit præg på begivenheden



Kalender

F O R E D R A G 	� Frederiksværk – fortiden i billeder  
1880-1920

			   16. februar, kl. 19.30
		

A K T I V I T E T 	 Sæsonåbning i Knud Rasmussens Hus
			   16. april, kl. 11-16

S Æ R U D S T I LL  I N G 	� Under himlens hvælv – værker af 
kunstneren Naja Abelsen

			   16. april til 23. oktober

B Y V A N D R I N G 	� Frederiksværk – et nationalt industriminde 
set i nyt lys

			   25. maj, kl. 19	

A K T I V I T E T 	 Sæsonåbning på Krudtværket
			   4. juni, kl. 11-16

A K T I V I T E T 	 Grønlands nationaldag
			   21. juni, kl. 11-21

B Y V A N D R I N G 	 Fra jernstøberi til kunstnerhus
			   28. juni, kl. 19-20.30
		

B Y V A N D R I N G 	 Industriens vugge
			   5. juli, kl. 19-20.30

B Y V A N D R I N G 	 Krudt, kugler og kanoner
			   12. juli, kl. 19-20.30

B Y V A N D R I N G 	 Industriens vugge
			   19. juli, kl. 19-20.30

B Y V A N D R I N G 	 Krudt, kugler og kanoner
			   26. juli, kl. 19-20.30

B Y V A N D R I N G 	 Byvandring i børnehøjde
			   2. august, kl. 19-20.30

A K T I V I T E T 	 Krudtværksfestival
			   10. september, kl. 10-16

A K T I V I T E T 	 Kulturnat
			   14. oktober, kl. 19-21.30

A K T I V I T E T 	 Kulturkraft Halsnæs – børnekulturfestival
			   14. oktober til 23. oktober

E F T E R Å R S F E R I E	�  Alle Industrimuseets besøgssteder holder 
åbent 

			   14. oktober til 23. oktober



•	� Industrimuseet Frederiks Værk består af: Krudtværket med  

Trækulsbrænderiet og Salpeterladen, Knud Rasmussens Hus  

med Annekset ved Fyrgården, Arkivet og Projektilmagasinet

•	� Åbningssæson i Knud Rasmussens Hus: 16. april til 23. oktober

•	 Åbningssæson på Krudtværket: 1. juni til 31. august

•	 Museets besøgssteder holder åbent i efterårsferien (uge 42)

•	 Udenfor sæsonen opnås adgang efter forudgående henvendelse

•	 Mandag lukket

•	 Besøgsstederne har fællesbillet

•	 Entré for voksne 40 kr. Børn og unge under 18 år gratis

•	� Omvisninger bestilles pr. telefon eller mail. Pris 800 kr. pr. time

Industrimuseet Frederiks Værk
Administrationen

Torvet 20

3300 Frederiksværk

Telefon 4772 0605

info@indmus.dk

www.indmus med on-line udstilling og billeddatabase 

samt links til Flickr og Facebook

www.halsnaes.dk

praktiske oplysninger


